R$ 216.115 mil em 31 de dezembro de 2019 para R$ 207.136 mil em 31 de dezembro 2020. Essa

redução ocorreu, principalmente, em função da liquidação antecipada das operações de capital

de giro.

Debêntures (Curto e longo prazo)

O saldo de debêntures diminuiu R$ 104.567 mil, passando de R$ 104.567 mil em 31 de dezembro

de 2019 para zero em 31 de dezembro de 2020, devido a liquidação antecipada das debêntures.

Obrigações por conta de aquisição de investimento (Curto e longo prazo)

O saldo de obrigações por conta de aquisição de investimento aumentou R$ 89.724 mil, passando

de zero em 31 de dezembro de 2019 para R$ 89.724 em 31 de dezembro de 2020, oriundo dos

compromissos assumidos com os vendedores das empresas adquiridas.

Patrimônio líquido

Em 31 de dezembro de 2020, o patrimônio líquido era de R$ 1.225.750 mil, em comparação com

R$ 208.997 mil em 31 de dezembro de 2019. Este aumento, de R$ 1.016.753 mil ou 486,5%,

refere-se principalmente ao IPO (oferta inicial de ações).

COMPARAÇÃO DAS PRINCIPAIS CONTAS PATRIMONIAIS CONSOLIDADAS EM 31 DE

DEZEMBRO DE 2019 E 31 DE DEZEMBRO DE 2018

(em R$ mil, exceto %) 31/12/2019 AV 31/12/2018 AV
2019 x
2018

Ativo

Circulante 226.260 36,3% 145.409 31,8% 55,6%

Caixa e equivalentes de caixa 77.639 12,5% 21.834 4,8% 255,6%

Contas a receber 115.797 18,6% 92.405 20,2% 25,3%

Impostos a recuperar 16.311 2,6% 15.607 3,4% 4,5%

Dividendos a receber - 0,0% 425 0,1% -100,0%

Despesas antecipadas

Outras contas a receber 16.513 2,7% 15.138 3,3% 9,1%

Não Circulante 396.362 63,7% 311.883 68,2% 27,1%

Partes relacionadas 711 0,1% 549 0,1% 29,5%

Contas a receber 5.183 0,8% 6.218 1,4% -16,6%

Impostos a recuperar 12.558 2,0% 20.310 4,4% -38,2%

Imposto de renda e contribuição

social diferidos
15.171 2,4% 14.060 3,1% 7,9%

Depósitos judiciais 5.519 0,9% 4.426 1,0% 24,7%

Outras contas a receber 4.130 0,7% 797 0,2% 418,2%

Investimentos em controladas - 0,0% - 0,0% 0,0%

Imobilizado 208.314 33,5% 140.956 30,8% 47,8%

Intangível 144.776 23,3% 124.567 27,2% 16,2%

Total do ativo 622.622 100,0% 457.292 100,0% 36,2%

Passivo

Circulante 131.369 21,1% 126.587 27,7% 3,8%

Empréstimos e financiamentos 70.520 11,3% 69.631 15,2% 1,3%

Debêntures 1.745 0,3% 1.247 0,3% 39,9%

Fornecedores 19.517 3,1% 20.154 4,4% -3,2%

Salários e encargos sociais a pagar 19.650 3,2% 16.282 3,6% 20,7%

Impostos a recolher 13.243 2,1% 17.976 3,9% -26,3%

Dividendos a pagar - 0,0% 476 0,1% -100,0%

Obrigações por conta de aquisição
de investimento

- 0,0% - 0,0% 0,0%

Outras contas a pagar 6.694 1,1% 821 0,2% 715,3%

Não Circulante 282.256 45,3% 149.120 32,6% 89,3%

Empréstimos e financiamentos 145.595 23,4% 122.718 26,8% 18,6%

Debêntures 102.822 16,5% 7.514 1,6% 1268,4%

Partes relacionadas 1.197 0,2% 241 0,1% 396,7%

Provisão para contingências 7.432 1,2% 4.605 1,0% 61,4%

Provisão para perdas com

investimentos
- 0,0% - 0,0% 0,0%

Impostos a recolher 15.219 2,4% 8.394 1,8% 81,3%

Imposto de renda e contribuição
social diferido

3.409 0,5% 2.124 0,5% 60,5%

Outras contas a pagar e provisões
diversas

6.582 1,1% 3.524 0,8% 86,8%

Patrimônio Líquido 208.997 33,6% 181.585 39,7% 15,1%

Capital social 69.202 11,1% 67.192 14,7% 3,0%

Reserva de Lucros 125.779 20,2% 102.805 22,5% 22,3%

Ajuste de avaliação patrimonial 984 0,2% - 0,0% 0,0%

Ajuste acumulado de conversão (800) -0,1% 975 0,2% -182,1%

Atribuível ao controlador 195.165 31,3% 170.972 37,4% 14,2%

Participação dos acionistas não
controladores

13.832 2,2% 10.613 2,3% 30,3%

Total do passivo e Patrimônio
líquido

622.622 100,0% 457.295 100,0% 36,2%

ATIVO

Caixa e equivalentes de caixa

O caixa e equivalente de caixa da Companhia aumentaram em R$ 55.805 mil passando de

R$ 21.834 mil em 31 de dezembro de 2018 para R$ 77.639 mil em 31 de dezembro de 2019. O

saldo final do caixa e equivalente de caixa é decorrente das captações efetivadas no período,

parcialmente compensado por uma utilização do fluxo de caixa nas atividades de investimentos.

Contas a receber

As contas a receber aumentaram em R$ 23.392 mil, ou 25,3% passando de R$ 92.405 mil em

31 de dezembro de 2018 para R$ 115.797 mil em 31 de dezembro de 2019, derivado